
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ТЕРКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  

 СЕРАФИМОВИЧСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
403448, х. Теркин,  Серафимовичский р-н., Волгоградская обл., тел/факс: (84464) 3 - 62- 25, e-mail: terkinschool@mail.ru 

ИНН 3427100901, КПП 342701001, ОКПО 46024112, ОКВЭД 80.21.2, ОКОГУ 49007, ОКФС 14, ОКОПФ 72, ОКТМО 18650452, 

л/с 1327К373901,   р/с 40204810800000000025 в Отделении Волгоград  г. Волгоград, БИК 041806001 

 

ПРИКАЗ 

№ 94 09 сентября 2024 г. 

 

«О внесении изменений в Положение об оплате труда работников МКОУ 

Теркинской СШ Серафимовичского района Волгоградской области» 

 

На основании постановления администрации Серафимовичского 

муниципального района от 09.09.2024 г. № 441 «О внесении изменений в Положение 

об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций 

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, утвержденное 

постановлением администрации Серафимовичского муниципального района от 

15.12.2016 г. № 621»,  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников МКОУ Теркинской СШ 

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, утвержденное 

приказом по школе № 2 от 09.01.2023 г. (далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. В Положении: 

• абзац восьмой пункта 3.6 изложить в следующей редакции: 

"Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, 

установленного в соответствии с системой оплаты труда работников организации, 

включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы в 

полуторном размере, за последующие часы - в двойном размере". 

1.2. Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 

1. 

1.3. Приложение 2 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 

2. 

1.4. Приложение 3 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 

3. 

2. Изменения вступают в силу с 1 сентября 2024 г. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МКОУ Теркинской СШ        ______________   /Глебездина А.В./ 

 

 

 

 

mailto:terkinschool@mail.ru


 
Приложение 1 

к приказу № 94 от 09.09.2024 г. 

 

Размеры базовых окладов (должностных окладов) (ставок) по профессиональным 

квалификационным группам работников МКОУ Теркинской СШ 

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области 

 

N 

п/п 

Наименование профессиональной квалификационной группы, 

квалификационного уровня, должности (профессии) 

Размер базового 

оклада 

(должностного 

оклада) (ставки) 

(рублей) 

1 2 3 

1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

образования (в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 

мая 2008 г. N 216н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования") 

 

1.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня": 

11774 

 секретарь учебной части, помощник воспитателя, вожатый  

1.2. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня" 

 

 1 квалификационный уровень: 11897 

 младший воспитатель  

1.3. Профессиональная квалификационная группа "Должности 

педагогических работников" 

 

 1 квалификационный уровень: 13625 

 инструктор по труду, инструктор по физической культуре, 

музыкальный руководитель, старший вожатый 

13625 

 2 квалификационный уровень: 13750 

 инструктор-методист, педагог дополнительного образования, 

социальный педагог, тренер-преподаватель, педагог-организатор 

13750 

 3 квалификационный уровень: 13800 

 воспитатель, мастер производственного обучения, методист, педагог-

психолог, старший инструктор-методист, старший педагог 

дополнительного образования, старший тренер-преподаватель 

13800 

 4 квалификационный уровень: 13900 

 преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к 

профессорско-преподавательскому составу),  руководитель 

физического воспитания, старший воспитатель, старший методист, 

13900 

consultantplus://offline/ref=F97727BDC5C9BBDF67CCCD2BC7A291BC0091C6318A7EA8F8DE56E97E29468D34EE1A0A6B4D472BFC29DA5A8AA6E9cDM


тьютор, учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, педагог-

библиотекарь 

1.4. Профессиональная квалификационная группа "Должности 

руководителей структурных подразделений" 

 

 2 квалификационный уровень: 21065 

 заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, 

реализующим общеобразовательную программу и образовательную 

программу дополнительного образования детей 

 

2. Профессиональные квалификационные группы должностей 

медицинских и фармацевтических работников (в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 6 августа 2007 г. N 526 "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей медицинских 

и фармацевтических работников") 

 

2.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности среднего 

медицинского и фармацевтического персонала" 

 

 3 квалификационный уровень: 13392 

 медицинская сестра  

 5 квалификационный уровень: 13613 

 старшая медицинская сестра  

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих (в соответствии 

с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 247н "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих") 

 

3.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности 

руководителей, специалистов и служащих первого уровня": 

 

 1 квалификационный уровень: 11774 

 делопроизводитель, секретарь  

3.2. Профессиональная квалификационная группа "Должности 

руководителей, специалистов и служащих второго уровня": 

 

 1 квалификационный уровень: 11774 

 лаборант, техники всех специальностей без категории, администратор  

 2 квалификационный уровень: 12391 

 старший: техники всех специальностей II категории, заведующие: 

архивом, канцелярией, складом, хозяйством, фотолабораторией 

 

 3 квалификационный уровень: 13012 

 заведующий производством (шеф-повар), заведующий столовой, 

начальник хозяйственного отдела, техники всех специальностей и 

 

consultantplus://offline/ref=F97727BDC5C9BBDF67CCCD2BC7A291BC0392C7328D78A8F8DE56E97E29468D34EE1A0A6B4D472BFC29DA5A8AA6E9cDM
consultantplus://offline/ref=F97727BDC5C9BBDF67CCCD2BC7A291BC0997C2328D72F5F2D60FE57C2E49D231FB0B5264485E35FA31C65888EAc7M


наименований, по которым устанавливается внутридолжностная 

категория 

 4 квалификационный уровень: 13880 

 механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование "ведущий" 

 

3.3. Профессиональная квалификационная группа "Должности 

руководителей, специалистов и служащих третьего уровня": 

 

 1 квалификационный уровень: 13631 

 без категории: бухгалтер, бухгалтер-ревизор, бухгалтер-кассир, 

инженеры всех специальностей, программист, библиотекарь, 

экономист, юрисконсульт, редактор, специалист по кадрам, 

сурдопереводчик 

 

 2 квалификационный уровень: 14870 

 должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II внутридолжностная категория 

 

 3 квалификационный уровень: 16109 

 должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная категория 

 

 4 квалификационный уровень: 18216 

 должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное должностное наименование 

"ведущий" 

 

 5 квалификационный уровень:  

 заместитель главного бухгалтера  

3.4. Профессиональная квалификационная группа "Должности 

руководителей, специалистов и служащих четвертого уровня": 

 

 2 квалификационный уровень: 22924 

 главные: механик, энергетик, экономист, технолог, инженер, эксперт  

 3 квалификационный уровень: 23543 

 директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

 

4. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

профессий рабочих (в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 

мая 2008 г. N 248н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих") 

 

4.1. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих 

первого уровня": 

 

consultantplus://offline/ref=F97727BDC5C9BBDF67CCCD2BC7A291BC069AC6338972F5F2D60FE57C2E49D231FB0B5264485E35FA31C65888EAc7M


 1 квалификационный уровень: 9295 

 наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих: гардеробщик, грузчик, дворник, садовник, кастелянша, 

кладовщик, сторож (вахтер), уборщик производственных помещений, 

уборщик служебных помещений, уборщик территорий, кухонный 

работник, машинист по стирке и ремонту спецодежды, белья, рабочий 

по комплексному обслуживанию зданий и сооружений (без 

квалификационного разряда), кочегар 

 

 2 квалификационный уровень: 11489 

 повар, профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному 

уровню, при выполнении работ по профессии с производственным 

наименованием "старший" (старший по смене) 

 

4.2. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих 

второго уровня" 

 

 1 квалификационный уровень: 12391 

 наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: 

водитель автомобиля, оператор котельной 

 

 2 квалификационный уровень: 13631 

 наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

 

 3 квалификационный уровень: 13880 

 наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

 

 4 квалификационный уровень: 14251 

 наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 

квалификационными уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и 

ответственные (особо ответственные) работы: водители автобусов, 

имеющие 1 класс и занятые перевозкой обучающихся (детей, 

воспитанников), рабочий, выполняющий станочные работы по 

обработке металла и других материалов резанием на 

металлообрабатывающих станках (токарь, фрезеровщик, шлифовщик и 

другие), работы по изготовлению и ремонту, наладке инструмента, 

технологической оснастке контрольно-измерительных приборов, 

принимающий непосредственное участие в учебном процессе, - 

закройщик, занятый в учебно-производственных мастерских (ателье) 

образовательных организаций 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 94 от 09.09.2024 г. 

Размеры базовых окладов (должностных окладов) по должностям, не 

включенным в профессиональные квалификационные группы, работников 

МКОУ Теркинской СШ Серафимовичского муниципального района 

Волгоградской области 
 
 

 

N 

п/п 

Наименование профессиональной квалификационной 

группы, квалификационного уровня, должности 

(профессии) 

Размер базового 

оклада 

(должностного 

оклада) (рублей) 

1 2 3 

1. Специалист в области охраны труда 8951 

2 Системный администратор 11453 

3. Советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

13900 

4. 
Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты 

Родины" 

13900 

 

  



Приложение 3 

к приказу № 94 от 09.09.2024 г. 

 

Размер компенсационных выплат за работу в других условиях, 

отклоняющихся от нормальных 

 

Размер компенсационных выплат за работу в других условиях, отклоняющихся 

от нормальных 

 

N 

п/п 

Наименование выплаты за работу в других условиях, 

отклоняющихся от нормальных 

Размер (проценты) 

1 2 3 

1. за индивидуальное обучение на дому детей, имеющих 

ограниченные возможности здоровья в соответствии с 

медицинским заключением; 

за обучение по индивидуальному учебному плану с 

применением дистанционных образовательных 

технологий детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, которые в соответствии с 

медицинским заключением временно или постоянно не 

могут посещать общеобразовательные организации и не 

имеют противопоказаний для работы на компьютере 

до 10 процентов пропорционально 

доле занимаемой штатной 

единицы и (или) учебной 

нагрузки 

2. за проверку письменных работ:  

     учителям по предметам в 1 - 4 классах (кроме 

факультативов) (в классах с наполняемостью меньше 

нормативной - пропорционально количеству учащихся); 

учителям, преподавателям по русскому языку и 

литературе, математике (в классах с наполняемостью 

меньше нормативной - пропорционально количеству 

учащихся) 

     

учителям, преподавателям по иностранному языку, 

родному языку, черчению, конструированию, 

технической механике и другим предметам (в классах с 

наполняемостью меньше нормативной - пропорционально 

количеству учащихся) 

 

до 10 процентов пропорционально 

доле занимаемой штатной 

единицы и (или) учебной 

нагрузки 

 

 

 

 

 

до 5 процентов пропорционально 

доле занимаемой штатной 

единицы и (или) учебной нагрузке 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 за проверку письменных работ в образовательных 

организациях, применяющих дистанционные 

образовательное технологии: 

учителям по предметам в 1 - 4 классах (кроме учебных 

курсов); 

учителям по русскому языку и литературе, математике 

(кроме учебных курсов) 

 

учителям по другим предметам (кроме учебных курсов) 

до 10 процентов пропорционально 

доле занимаемой штатной 

единицы и (или) учебной нагрузке 

 

 

 

до 5 процентов пропорционально 

доле занимаемой штатной 

единицы и (или) учебной нагрузке 



4. 

 

 

 

за классное руководство: за каждый класс (класс-

комплект) не зависимо от количества обучающихся в 

классе (классе-комплекте), но не более 2-х выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения одному 

педагогическому работнику при условии осуществления 

классного руководства в 2-х и более классах. 

до 20 процентов от оклада 

(должностного оклада), ставки 

 

 

5. 

педагогическим работникам (по основной должности) за 

заведование (руководство) кабинетами, лабораториями, 

учебно-консультативными пунктами, учебно-опытными 

участками, учебными мастерскими, музеями, 

производственной практикой, летней оздоровительной 

кампанией, учебно-тренировочными сборами, 

методическими, цикловыми и предметными комиссиями 

до 10 процентов оклада 

(должностного оклада), ставки 

6. за работу в образовательных организациях (классах, 

группах), реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

до 15 процентов пропорционально 

доле занимаемой штатной 

единицы и (или) учебной 

нагрузки 

7. руководителям, педагогическим и медицинским 

работникам за работу в психолого-педагогических и 

медико-педагогических комиссиях (консилиумах), центре 

психолого-медико-социального сопровождения, центре 

(пункте) психолого-педагогического и социального 

сопровождения 

до 10 процентов пропорционально 

доле занимаемой штатной 

единицы и (или) учебной 

нагрузки 

8 педагогическим работникам за работу по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в форме единого 

государственного экзамена, основного государственного 

экзамена, государственного выпускного экзамена 

в размере, исчисляемом путем 

деления оклада (должностного 

оклада) (ставки) педагогического 

работника на среднемесячное 

количество рабочих часов, 

установленное по занимаемой 

должности, за час 

9 ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных образовательных организаций субъектов 

Российской Федерации и г. Байконур и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы 

среднего общего образования 

10000 рублей (но не более 2 

выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения 1 

педагогическому работнику при 

условии осуществления классного 

руководства в 2 и более классах) 

10. руководство методическим объединением в 

образовательной организации педагогическими 

работниками, не имеющими квалификационной категории 

"педагог-методист" 

до 10 процентов оклада 

(должностного оклада), ставки 

11. выполнение дополнительной работы, связанной с 

методической деятельностью, педагогическими 

работниками, имеющими квалификационную категорию 

"педагог-методист" 

до 30 процентов оклада 

(должностного оклада), ставки 

12. выполнение дополнительной работы, связанной с 

наставничеством, педагогическими работниками, 

до 50 процентов оклада 

(должностного оклада), ставки 



имеющими квалификационную категорию "педагог-

наставник" 

13. ежемесячное денежное вознаграждение советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций субъектов Российской 

Федерации, г. Байконура и федеральной территории 

"Сириус", муниципальных общеобразовательных 

организаций и профессиональных образовательных 

организаций 

5000 рублей 

 

 
 

 

 

 

 

 


